










                                                                         Porto Alegre, segunda-feira, 18 de abril de 2016 DIÁRIO OFICIAL 39

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 010997-1204/15-2 
 Nome: Denise Bernardete Lopes 
 Id.Func./Vínculo: 2950219/02 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Inspetor de Polícia - 3a 
 Lotação: PC - Divisão de Informações Criminais - DIC/DENARC 

RETIFICA o ato registrado na página 35, D.O.E. de 04/12/2015, referente à autorização para afasta-
mento da servidora, para declarar que período é 22/10/2015 e não como constou. 

 Codigo: 1619361 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 010997-1204/15-2 
 Nome: Gilmar Puhl Tormes 
 Id.Func./Vínculo: 1890620/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Comissário de Polícia - Inspetor - Comissario 
 Lotação: PC - Divisão de Informações Criminais - DIC/DENARC 

RETIFICA o ato registrado na página 36, D.O.E. de 04/12/2015, referente à autorização para afasta-
mento do servidor, para declarar que período é 22/10/2015 e não como constou. 

 Codigo: 1619362 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 010997-1204/15-2 
 Nome: Gleice Steindorff Marchi 
 Id.Func./Vínculo: 2831740/03 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Inspetor de Polícia - 2a 
 Lotação: PC - 3ª DIN - DINARC/DENARC 

RETIFICA o ato registrado na página 36, D.O.E. de 04/12/2015, referente à autorização para afasta-
mento da servidora, para declarar que período é 22/10/2015 e não como constou. 

 Codigo: 1619363 

 Assunto: Processo Administrativo-Disciplinar 
 Expediente: 006197-1202/15-1 
 Nome: Jussara Machado da Silva 
 Id.Func./Vínculo: 2621339/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Agente Penitenciário - C 
 Lotação: SUSEPE - Presídio Estadual de Lajeado 

tendo em vista o contido na Sindicância Administrativa  n.º 141/15, da Corregedoria-Geral do Sistema 
Penitenciário da Superintendência dos Serviços Penitenciários, 
 RESOLVE: 
Instaurar Processo Administrativo - Disciplinar para apurar se o servidor, praticou as irregularidades 
apontadas no processo supramencionado, infringindo assim, em tese, as normas ínsitas no artigo 191, 
incisos IV e V, da Lei Complementar   n.º 10.098/94. 

 Codigo: 1619364 

 Brigada Militar 

 COMANDANTE-GERAL: ALFEU FREITAS MOREIRA - Coronel QOEM 
 End: Rua dos Andradas, 522 
 Porto Alegre/RS - 90020-001 

Departamento Administrativo 

 JOSÉ HENRIQUE GOMES BOTELHO - Tenente-Coronel QOEM 
 End: Rua dos Andradas, 522 
 Porto Alegre / RS / 90020-002 

 Fone: (51) 3288-2850 

  RECURSOS HUMANOS 

 Assunto: Licença para Tratar de Interesses Particulares 
 Expediente: 007942-1203/16-6 
 Nome: Carlos Artur dos Santos Lima 
 Id.Func./Vínculo: 2428237/01 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Soldado 
 Lotação: BM - CRPO/FO/Afastados 

REVERTE ao QOBM, a contar de 06/04/2016, com base na Lei Complementar 10.990/97, art. 69, § 1º, 
inc. II c/c art. 71, § 3º e art. 95, 96, face interrupção de LTIP. 

 Codigo: 1619365 

     ERRATAS 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO DE SAÚDE - HBM/PA

  - ERRATA
No Diário Ofi cial do Estado do dia 07 de março de 2016, n° 043/2016 na súmula INEX 002/2016, 
do processo n° 16-12.03.0000253.8, referente ao conserto e aquisição de peças para o equi-
pamento de limpeza ultra-sônica MEDISAFE modelo sonic irrigator digital, LEIA-SE: Elemento 
Rubrica: 3.3.90.39.3931 R$ 880,00 e 3.3.90.30.3013 R$ 7.235,25. 

IGOR WOLWACZ JÚNIOR
TEN CEL QOES - DIRETOR GERAL DO HBMPA

 Codigo: 1618811 

 Secretaria do Planejamento, Mobilidade e 
Desenvolvimento Regional 

Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional                  
METROPLAN

 Diretor Superintendente: Pedro Bisch Neto 
 End: Rua 24 de Outubro, 388 - 3º e 4º andar 

 Porto Alegre/RS - 90510-000 

  ORDENS DE SERVIÇO 

 DIRETORIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO - DTM 
 ORDEM DE SERVIÇO METROPLAN/DTM Nº. 03/2016 

Assunto: Disciplina o procedimento para alteração das questões de ordem operacional e o envio men-
sal do BOD. A Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional - METROPLAN, através 
de sua Diretoria de Transportes Metropolitano - DTM, no uso da competência privativa que lhe atribui 
o art. 7º da Lei nº 11.127, de 09 de fevereiro de 1998 e o art. 68, Inciso II, do Decreto Estadual nº 
39.185, de 28 de dezembro de 1998, considerando a necessidade de regulamentar o procedimento 
dos expedientes relativos a questões de ordem operacional e o envio mensal do BOD; DETERMINA: 
1.Os pedidos de exclusão de horários deverão vir acompanhados das respectivas ocupações de pas-
sageiros dessas viagens, e as alterações de horários, itinerários, suspensões provisórias ou defi nitivas 
e demais questões de ordem operacional que dependam de deferimento com origem nos expedientes 
deverão ser autorizados e consequentemente ter iniciada sua operação a partir do 1º dia do mês 
seguinte, desde que a demanda seja encaminhada até o 20º dia do mês anterior. 2. As informações 
relativas ao BOD deverão ser entregues no formato digital, em arquivo Excel, conforme solicitado pela 
METROPLAN, até o último dia útil de cada mês, acrescidas da demanda referente a média mensal de 
passageiros por viagem e por sentido de todas as linhas operadas pela concessionária em dias úteis, 
sábados e domingos, sempre referentes ao mês anterior. 3. Ficam revogados os itens 3 e 8 da Ordem 
de Serviço METROPLAN/DTM nº 02/2016. 4. Esta Ordem de Serviço entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado do Rio Grande do Sul.  Porto Alegre, 15 de abril de 2016. Vinicio 
Salvagni, Diretor de Transporte Metropolitano.  

 Codigo: 1618840 

     SÚMULAS 

 Termo de Doação de Bens Móveis 
 Processo nº 002790-22.64/15-1 

Objeto: Doação de equipamentos de informática inservíveis, conforme descrito no ANEXO I do presen-
te termo. DOADORA: Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional - METROPLAN. 
DONATÁRIA: Sociedade Meridional de Educação Some. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2016. Porto 
Alegre, 18/04/2016.   

 Codigo: 1618787 

SÚMULA DO CONTRATO Nº 005/2016
EXPEDIENTE-000322-13.64/16-6

CONTRATANTE: Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional - METROPLAN .
CONTRATADA: Telefônica Brasil S.A.  OBJETO: Termo de contrato de prestação de serviços de tele-
fonia móvel. DATA DA ASSINATURA : 01 de abril de 2016. Porto Alegre, 18 de abril de 2016. 

 Codigo: 1618952 

METROPLAN
SUMULA DO CONTRATO Nº 006/2016

EXPEDIENTE-000331-13.64/16-5
CONTRATANTE: Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional - METROPLAN .
CONVENENTE: Fundação para Desenvolvimento de Recursos Humanos-FDRH.  OBJETO: Contrato 
de prestação de serviços de concessão de bolsas de aprendizagem. DATA DA ASSINATURA: 08 de 
abril de 2016. Porto Alegre, 18 de abril de 2016.  

 Codigo: 1618953 

 Secretaria da Saúde 
Secretaria da Saúde 

 SECRETÁRIO: JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

Gabinete

CONTRATOS 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 059316-2000/06-7 

 Termo Aditivo Nº 1 Contrato: 2015/021952 

CONTRATANTE: Rio Grande do Sul Secretaria da Saude; CONTRATADO: Santa Casa de Caridade 
de Jaguarao; OBJETO: O presente tem por objeto estabelecer as bases da relação entre as partes 
integrar o HOSPITAL no Sistema Único de Saúde - SUS e defi nir a sua inserção na rede regionalizada 
e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde, a serem 
prestados a usuários do Sistema Único de Saúde que deles necessitem.; OBJETO DO ADITIVO: Nº 
T.A.DCC 036/2016, Processo Nº 59316-2000/06-7, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermé-
dio da Secretaria da Saúde do Estado e a  SANTA CASA DE CARIDADE DE JAGUARÃO. CLÁUSULA 
PRIMEIRA: ALTERAR os valores constantes na Cláusula Sétima, que passam a ser como descrito na 
cláusula primeira deste Termo. CLÁUSULA SEGUNDA: ALTERAR as despesas do contrato 362/2015 
que passa a ser conforme descrito na Cláusula Segunda deste Termo. EFICÁCIA: o presente Termo 
Aditivo terá efi cácia a partir da publicação no Diário Ofi cial do Estado.; ORÇAMENTÁRIO: UO: 20.95 
Projeto: 8065 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 1681; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 
NºCONT.DCC/362/2015. Número Empenho: 16001604502. 

 Codigo: 1619366 


